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PLAN CURRICULAR LENGUA Y LITERATURA
	PA
	CA/
PA
	CODIGO
	UNIDAD CURRICULAR
	COMP
	TIPO
	AREA
	NIVEL
	CA
	HAD
	HLE
	PREL
	RE

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	AE
	SC

	


I
	


26
	INT4377
	Introducción a los Estudios de la Lengua
	CFPE
	UNCO
	
	
F
U
N
D
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	CUL4113
	Cultura y Discurso Literario
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	SOC4611
	Sociedad y Educación
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DES4120
	Desarrollo de Procesos Cognitivos
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	INV4382
	INVESTIGACIÓN I
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	TIC4641
	TIC I
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	


II
	


26
	TEN4632
	Tendencias de la Lingüística
	CFPE
	UNCO
	
	
F
U
N
D
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	PEN4497
	Pensamiento Filosófico y Pedagógico
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	PSI4551
	Psicología del Aprendizaje
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	EXP4260
	Expresión Oral y Escrita
	CFC
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFPE
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	PRA8507
	PRÁCTICA PROFESIONAL I
	
	ECU
	
	
	8
	8
	
	
	
	

	


III
	


26
	GRA4327
	Gramática
	CFPE
	UNCO
	
	
I
N
T
E
G
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	VIS4653
	Visiones de La Literatura
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DID4156
	Didáctica General
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DES4117
	Desarrollo Curricular
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	INV4383
	INVESTIGACIÓN II
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	TIC4642
	TIC II
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	


IV
	


26
	COM4089
	Comprensión de Textos Orales y Escritos
	CFPE
	UNCO
	
	
I
N
T
E
G
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	LIT4421
	Literatura Venezolana
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	PLA4499
	Planificación de la Enseñanza y del Aprendizaje
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DIS4164
	Discursos Especializado en Idioma Inglés
	CFC
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFPE
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	PRA8508
	PRÁCTICA PROFESIONAL II
	
	ECU
	
	
	8
	8
	
	
	
	

	


V
	


26
	LÉX4405
	Lexico-Semantica y Semiótica
	CFPE
	UNCO
	
	
I
N
T
E
G
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	LIT4419
	Literatura Latinoamericana y Caribeña
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	EVA4256
	Evaluación del Aprendizaje
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	ACT0403
	Actividad Física, Deporte  y Recreación
	CFC
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFD
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	INV4384
	INVESTIGACIÓN III
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	TIC4643
	TIC III
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	


VI
	


26
	LAT4389
	Latín
	CFPE
	UNCO
	
	
P
R
O
F
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	LIT4418
	Literatura Juvenil
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	GER4317
	Gerencia y Legislación Educativa
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	
	
	CFD
	
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	
	
	CFPE
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	PRA8509
	PRÁCTICA PROFESIONAL III
	
	ECU
	
	
	8
	8
	
	
	
	

	


VII
	


26
	ESP4240
	Español de Venezuela
	CFPE
	UNCO
	
	
P
R
O
F
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	LEN4402
	Lengua, Literatura y Sociedad
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	ORI4486
	Orientación Educativa y Diversidad
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	EDU4175
	Educación Ambiental
	CFC
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFD
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	INV4385
	INVESTIGACIÓN IV
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	TIC4644
	TIC IV
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	


VIII
	


23
	
	
	CFD
	UNCLE
	
	
P
R
O
F
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	
	
	CFPE
	UNCLE
	
	
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	PRA8510
	PRÁCTICA PROFESIONAL IV
	
	ECU
	
	
	8
	8
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	205
	
	
	
	72
	120








	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	

I
	DES2673
	Desarrollo de Habilidades para la Escucha
	2
	
	Funda.

	CFC
	UNCLE


	
	CUL2112
	Cultura Regional y Literatura
	2
	
	
	CFC
	

	
	ADQ4018
	Adquisición de la Lectura y la Escritura
	2
	
	
	CFC
	

	
	PRO8601
	Promoción de la Lectura en el Aula
	2
	
	
	CFC
	

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	

II
	MET2217
	Métodos de Análisis Literarios
	2
	
	Funda.
	CFPE
	UNCLE

	
	COR3104
	Corrientes Literarias
	2
	
	
	CFPE
	

	
	PER2714
	Perspectivas de Análisis Literario
	2
	
	
	CFPE
	

	
	TEO4463
	La Teoría Literaria y su Recepción
	2
	
	
	CFPE
	

	
	TEO2634
	Teoría Literaria
	2
	
	
	CFPE
	

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	
III
	MAN2430
	Manifestaciones Escénicas Venezolanas Contemporáneas
	2
	
	Integr. 

	CFC
	UNCLE


	
	DIV2166
	Diversidad Cultural y Lingüística
	2
	
	
	CFC
	

	
	CUL2122
	Cultura Regional y Formación Docente
	2
	
	
	CFC
	

	
	GEN4299
	Generos Textuales Academicos
	2
	
	
	CFC
	

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	
IV
	LIN2408
	Lingüística aplicada a la enseñanza de la Lengua
	2
	
	Integr.

	CFPE
	UNCLE


	
	SEM2725
	Semiótica del Discurso
	2
	
	
	CFPE
	

	
	PRA4514
	Pragmática
	2
	
	
	CFPE
	

	
	PSI2554
	Psicolingüística
	2
	
	
	CFPE
	

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	
V



	COM2094
	Competencias Textuales para la Producción de Textos Académicos
	2
	
	Integr.

	CFD
	UNCLE


	
	TAL3621
	Taller de Creación Literaria
	2
	
	
	CFD
	

	
	GES4120
	Gestión Curricular
	2
	
	
	CFD
	

	
	EBD4420
	Educación Bioética y Derechos Humanos
	2
	
	
	CFD
	

	
	AFE4421
	Articulación, Familia y Escuela
	2
	
	
	CFD
	

	
	DIN2158
	Dinámica del Espacio Geográfico
	2
	
	
	CFD
	

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	


VI

	DID4543
	Programación Didáctica Crítico Constructivista
	2
	
	PROFUN..

	CFD
	UNCLE



	
	TAL3620
	Taller de Maquetas y Modelos Tridimensionales con Fines Didácticos
	2
	
	
	CFC
	

	
	SIS4425
	Sistema Educativo Venezolano
	2
	
	
	CFC
	

	
	EST4420
	Estimulación y Desarrollo del Humano
	2
	
	
	CFD
	

	
	ETP4422
	Ética y Pedagogía Crítica
	2
	
	
	CFD
	

	
	ORA2486
	Oralidad y Corpus
	2
	
	
	CFPE
	

	
	ÁNA2219
	Análisis del Discurso
	2
	
	
	CFPE
	

	
	MOM2474
	Momentos de la Literatura
	2
	
	
	CFPE
	

	
	LIN2409
	Lingüística del Corpus
	2
	
	
	CFC
	

	
	CAM2071
	Cambios Actuales de la Lengua Española 
	2
	
	
	CFPE
	

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	
VII
	PLAE2502
	Planificación Prospectiva en la Educación
	2
	
	PROFUN..

	CFD
	UNCLE


	
	FUN4423
	Fundamentos del Derecho Laboral Educativo
	2
	
	
	CFD
	

	
	EST3693
	Estrategias Metacognitivas para el aprendizaje
	2
	
	
	CFD
	

	
	TOP3622
	Topónimo e Identidad
	2
	
	
	CFD
	

	
	LIT3623
	Literatura y Arte
	2
	
	
	CFD
	

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	

VIII
	IEA4466
	Interdisciplinariedad en la Enseñanza Aprendizaje de la Ciencia
	3
	
	PROFUN..

	CFC
	UNCLE


	
	LID3410
	Liderazgo Magisterial y Oratoria
	3
	
	
	CFC
	

	
	COM4522
	Competencias Gerenciales en el Contexto Educativo
	3
	
	
	CFD
	

	
	SEM3593
	Seminario de Investigación
	3
	
	
	CFC
	

	
	EST3250
	Estudios Lingüísticos y Literarios Interculturales
	3
	
	
	CFPE
	

	
	TEO4452
	Teoría del Conocimiento Pedagógico
	3
	
	
	CFD
	

	
	APRE4522
	Aprendizaje Autónomo
	3
	
	
	CFD
	


	LEYENDA

	PA
	Periodo Académico
	
	PROF
	Profundización 

	CA/PA
	Crédito Académico por Periodo Académico
	
	UNCLE
	Unidad Curricular de Libre Elección

	CÓD
	Código
	
	ECU
	Eje Curricular

	COMP
	Componentes
	
	CA
	Crédito Académico

	CFD
	Componente de Formación Docente
	
	HAD
	Hora de Acompañamiento Docente

	CFPE
	Componente de Formación Profesional Específico
	
	HLE
	Hora de Labor Estudiantil

	CFC
	Componente de Formación Contextualizado
	
	PREL
	Prelación

	UNCO
	Unidad Curricular Obligatoria
	
	RE
	Requisito de Egreso

	FUND
	Fundamentación
	
	AE
	Actividades de Extensión

	INTEG
	Integración
	
	SC
	Servicio Comunitario
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